RAZIONALE

Il corso offre la possibilita di' familiarizzare con le tecniche
endoscopiche di pit comune utilizzo per l'apparato genito-urinario.
Molte patologie urologiche congenite ed acquisite, alcune di elevata
prevalenza, possono essere efficacemente trattate con tecniche
mini-invasive con notevoli vantaggi per il paziente in termini di dolore
postoperatorio e per il sistema sanitario in termine di riduzione dei
giorni di degenza.
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CORSO HANDS ON.
HOLEP E ENDOUROLOGIA
CON LASER AD HOLMIUM

| Responsébile scientifico:
Luigi Cormio

Il corso € accreditato con 21 crediti ECM per
¢ Medici Chirurghj specialisti in:
Anestesia e rianimazione, Oncologia,
Radioterapia, Urologia;
» Infermieri
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14:00-14:30
14:30-14:40

14:40-15:00

15:00-15:15

15:15-15:30

15:30-15:45

15:45-16:00

16:00-16:15

16:15-16:30

16:30-16:50

16:50-17:10

17:10-17:30

17:30-17:45

17:45-18:05

LUNEDI 16 SETTEMBRE
Registrazione dei partecipanti

Presentazione del corso
L. Cormio

Cosa bisogna sapere del laser a Holmio
I. Vavassori

CHIRURGIA ALTA VIA URINARIA
Moderatori: P. Fedelini - A. Saita

Indicazioni e scelta della tecnica
M. Aucielllo

Il percorso preoperatorio
R. Ratnayake

Lo strumentario
G. Albino

Lo strumentario del prossimo futuro
A. Ricapito

L'anestesia
G. Carpagnano

Tips and Tricks del trattamento anterogrado
L. Cormio

Tips and Tricks nel trattamento retrogrado
P. Fedelini, F. Persico

Complicanze
A. Cormio

Calcolosi e metabolismo
A. Saita

CHIRURGIA BASSA VIA URINARIA
Moderatori: F. Blefari - I. Vavassori

Holep: Indicazioni e strumentario
G. Ciavotta

Tips and Tricks della Holep
A. Porreca

18:05-18:25

18:25-18:45

18:45-19:05

Holep: risultati e complicanze
G.M. Busetto

Chirurgia per BPH e DE. Mito o realta?
C. Bettocchi

LETTURA SIU

LH-RH analoghi a lungo rilascio: caratteristiche e indicazioni
G. Carrieri

MARTEDI 17 SETTEMBRE

Ospedale Bonomo - Andria

08:00-19:00

Sale Operatorie: PCNL, RIRS, ULT, Holep, e...
Moderatori: P. Annese, V. Ricapito

Operatori: F. Blefari, G. Busetto, L. Cormio, P. Fedelini,
A. Porreca, A. Saita, I. Vavassori

MERCOELDI 18 SETTEMBRE

Ospedale Bonomo - Andria

08:00-14:00

14:00-14:30

Sale Operatorie: PCNL, RIRS, ULT, Holep, e...
Moderatori: G. Annunziata, M. De Siati

Operatori: G. M. Busetto, L. Cormio, A. Saita

Termine dei lavori

Responsabile

Mg CORMIO



